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Autor: Václav Novák
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soprostoru, vliv aktuálńıho členěńı na logický obsah a sémantické kategorie
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Preface

This thesis is intended to serve as a basis for a manual for logical annotation
of the content of utterances and texts in natural language. This difficult and
complex task requires from the annotator to understand the text he or she
annotates. The representation may seem similar to the tectogrammatical
representation as described in Sgall, Hajičová and Panevová [20] and many
modalities used in this formalism (described in chapter 6) come from node at-
tributes and functors as specified in Panevová, Hajičová and Sgall [13]. Nev-
ertheless, this approach has several substantial differences from the Prague
Dependency Treebank described in Hajič et al. [6]. The annotation described
in this work is an annotation of another level. It tries to depart from linguis-
tic meaning and to annotate the import to the ontological reality behind the
words and propositions. Since this task seems impossible in a direct manner
(for instance, what should be the ontological representation of the verb to
shave?), we must remain in the domain of words but on the other hand to
take advantage of the understanding peculiar to the annotator and connect
the content of an utterance with the knowledge of the world represented by
the preceding discourse. On the other hand the logical representation should
be language-independent. That’s why we must distinguish different meanings
of words – we always assign a ‘meaning index’ when using a word.

We will try to build a kind of ‘semantic network’ that will reflect the
relationships between objects, events and propositions introduced in the text.
Such a network should be an instantiation of Saussure’s [19] idea that the
content of a word is being delimited only by contents of other words and
there can be no content of a language unit as such. This very property of
language seems to deny any ontological annotation but still we will try to
capture at least some spatial and temporal properties and various references,
either direct or indirect.

In all cases the annotator should follow the content of the sentence. The
syntax should help to draw a structure but it should never become the main
measure of what is the right annotation, because as Karcevskij [8] notes,
“the forms and the functions substantially slide over the slope of the reality.

ix

Each of them exceeds the frame determined by its partner.” In this thesis
I don’t describe the relationship between the semantic annotation and the
syntax. Further inquiry can possibly find some interesting relations, but first
we will need the annotation to be able to build a system that could learn
the transformation “text → logical representation”. The final ambition of the
annotation should be that two texts expressing the same content will receive
the same annotation.

The annotator should at first become familiar with the syntax and seman-
tics of hybrid logic introduced in chapter 1. Then he or she can look at the
examples in chapters 7 and 8 and find there the problems described in this
thesis solved (or, at least, demonstrated). There is an hypertext version of
this document available on the Internet1, where the reader can easily switch
between the examples and the theoretical chapters.

Note the conventions in this text:

Nominals are written as j, j2
1 , volitive.

Propositional symbols are written sans serif as John1, be1, tall.

Modal labels look like: Actor, Patient, Where, EventMod.

1http://www.matfyz.cz/vaklav/dipl/diplvn.pdf.gz

http://www.matfyz.cz/vaklav/dipl/diplvn.pdf.gz
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Chapter 1

Introduction to hybrid logic

The multimodal hybrid logic is the base for the approach presented in this
thesis. Therefore I will briefly present modal logic as the kernel of hybrid
logic, then I will discuss the multimodal logic, which is a natural extension of
modal logic. In the third section we will hybridize the modal logic and in the
last section I will show how to extend the hybrid logic to the multimodal hy-
brid logic in the same fashion as the modal logic was multimodalized. Readers
familiar with multimodal and hybrid logics can skip to the section 1.4.

The evolution of logic was simultaneous in two directions. Here at first I
add some more modal labels and then hybridize, but the other way works as
well:

'& %$ ! "#Modal logic

Hybridization
��?

??
??

??
??

Adding more modalities
����

��
��

��
�

Hybrid logic

Adding more modalities
����

��
��

��
�

Multimodal logic

Hybridization
��?

??
??

??
??

'& %$ ! "#Hybrid multimodal logic

1.1 Modal logic

Definitions in this section are adapted from Blackburn [5].

1.1.1 Syntax

Let’s first define the syntax of basic (propositional) modal logic.
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Definition 1 (Formula of modal logic) Given a set of propositional sym-
bols PROP = {p, q, p′, q′, . . .}, the set of well-formed formulas of the basic
propositional modal language (over PROP ) is defined to be:

WFF := p | ¬φ | φ ∧ ψ | φ ∨ ψ | φ→ ψ | 3φ | 2φ, (1.1)

for all p ∈ PROP and φ, ψ ∈ WFF .

1.1.2 Semantics

The basic modal language is interpreted on models. A model M (for a
fixed choice of PROP ) is a triple (W,R, V ). Here W is a non-empty set of
states and R is a binary relation on W . The pair (W,R) is called the frame
underlying M, and M is said to be a model based on this frame. V (the
valuation) is a function with domain PROP and range Pow(W ); it tells us
at which states each propositional symbol is true. Interpretation is carried
out as follows:

Definition 2 (Semantics of modal logic) Let M = (W,R, V ) and w ∈
W . Then:

M, w |= p iff w ∈ V (p),where p ∈ PROP
M, w |= ¬φ iff M, w 6|= φ
M, w |= φ ∧ ψ iff M, w |= φ and M, w |= ψ
M, w |= φ ∨ ψ iff M, w |= φ or M, w |= ψ
M, w |= φ→ ψ iff M, w 6|= φ or M, w |= ψ
M, w |= 3φ iff ∃w′ ∈ W : (wRw′ & M, w′ |= φ)
M, w |= 2φ iff ∀w′ ∈ W : (wRw′ ⇒ M, w′ |= φ).

(1.2)

If M, w |= φ we say that φ is satisfied in M at w. If φ is satisfied at all
states in all models based on a frame F , we say that φ is valid on F and
write F |= φ. If φ is valid on all frames, then we say that it is valid and
write |= φ.

This system is nowadays familiar to most logicians, but it is important to
keep in mind that the models are not only“worlds” linked by an“accessibility
relation” modelling necessity, possibility, and belief. Modal logic is broader
than this. Models may be viewed as trees representing the content of utter-
ances. The nodes are represented by states from W and edges are represented
by the relation R. The meaning (or semantic import) of an utterance is the
change of the graph (i.e. the change of the model).

But to represent real-world sentences we will need more than one relation
and a tool for referring to states in the model. Let’s add some more relations
to our system.
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1.2 Multimodal logic

Multimodal logic is the modal logic extended by changing relation R into a
set of relations {Rπ}.

1.2.1 Syntax

Definition 3 (Formula of multimodal logic) Given a set of propositional
symbols PROP = {p, q, p′, q′, . . .} and the set of modality labels MOD =
{π, π′, π′′, . . .}, the set of well-formed formulas of the basic propositional mul-
timodal language (over PROP and MOD) is defined to be:

WFF := p | ¬φ | φ ∧ ψ | φ ∨ ψ | φ→ ψ | 〈π〉φ | [π]φ, (1.3)

for all p ∈ PROP , π ∈MOD and φ, ψ ∈ WFF .

1.2.2 Semantics

Definition 4 (Semantics of multimodal logic) A model M (for a fixed
choice of PROP and MOD) is a triple (W, {Rπ, π ∈ MOD}, V ). Here
W is a non-empty set of states and Rπ are binary relations on W . The
pair (W, {Rπ}) is called the frame underlying M, and M is said to be a
model based on this frame. V (the valuation) is a function with domain
PROP and range Pow(W ); it tells us at which states each propositional
symbol is true. Interpretation is carried out as follows: Let M = (W, {Rπ, π ∈
MOD}, V ) and w ∈ W . Then:

M, w |= p iff w ∈ V (p),where p ∈ PROP
M, w |= ¬φ iff M, w 6|= φ
M, w |= φ ∧ ψ iff M, w |= φ and M, w |= ψ
M, w |= φ ∨ ψ iff M, w |= φ or M, w |= ψ
M, w |= φ→ ψ iff M, w 6|= φ or M, w |= ψ
M, w |= 〈π〉φ iff ∃w′ ∈ W : (wRπw

′ & M, w′ |= φ)
M, w |= [π]φ iff ∀w′ ∈ W : (wRπw

′ ⇒ M, w′ |= φ).

(1.4)

This definition is very similar to the modal version, but this little difference
enables us to start representing the discourse.

John loves Mary. (1.5)

We can try to interpret sentence 1.5 as a model that is specified in 1.6:
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PROP = ∅
MOD = {Actor,Patient}

W = {John,Mary, love}
R =

(
(love, John), (love,Mary)

) (1.6)

You can imagine the model 1.6 as 1.7:

love
Patient

��?
??

??
?

Actor
����

��
��

MaryJohn

(1.7)

This is a very basic example of the structure we will try to assign to
utterances. Now it is so simplified that it recalls a simplified TR know from
Sgall [20]. But we need something more to be able to refer in a simple
manner to states in our system. Why the multimodal logic isn’t sufficient for
knowledge representing:

1. Even in this simple example 1.5 we are not able to represent the mean-

[…]


∧ 〈Stime〉 s1

∧ 〈Etime2〉 (e1
∧ 〈F〉 s1

∧ 〈When〉 (y1

∧ yesterday1

∧ 〈Appurtenance〉 s1

)
)

∧ 〈Speaker〉 x1 ∧ 〈Hearer〉 y1

)

The preceding sentence (8.31) is a lie. (8.32)

In this case I must do an exception. While in the other examples I al-
ways assume that I start annotating a new discourse and I don’t care about
conflicting nominals, in this example I assume that the annotation is a con-
tinuation of the preceding representation.

@b2(be3

∧ 〈Actor〉 b1
∧ 〈Patient〉 (l1 ∧ lie1)
∧ 〈NB〉 l1
∧ 〈Stime〉 (s2 ∧ 〈P〉 s1)
∧ 〈Etime1〉 e1
∧ 〈Etime2〉 e2
∧ 〈Speaker〉 x1 ∧ 〈Hearer〉 y1

)
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What time is it? (8.33)

@b1(be3

∧ 〈Actor〉 (s1 ∧ time2)
∧ 〈Patient〉 w1

∧ 〈NB〉 w1

∧ 〈EventMod〉 interrogative
∧ 〈Stime〉 s1

∧ 〈Etime2〉 s1

∧ 〈Speaker〉 x1 ∧ 〈Hearer〉 y1

)

She thinks that Dick left for Europe in March. (8.34)

See also example 4.5 on the page 47 on how to annotate hypothetical
events.

@l1 (leave2

∧ 〈Actor〉 (d1 ∧ Dick1)
∧ 〈WhereFrom〉 h1

∧ 〈Whereto〉 (eu1 ∧ Europe1)
∧ 〈EventMod〉 conditional
∧ 〈Stime〉 s1

∧ 〈NB〉 m1 ∧ 〈NB〉 l1 ∧ 〈NB〉 d1 ∧ 〈NB〉 eu1

∧ 〈Etime2〉 (e1
∧ 〈F〉 s1

∧ 〈When〉 (m1 ∧March1 ∧ 〈Appurtenance〉 s1)
)

∧ 〈Speaker〉 x1 ∧ 〈Hearer〉 y1

)
@t1(think1

∧ 〈Actor〉 (s2 ∧ she1)
∧ 〈Effect〉 l1
∧ 〈NB〉 l1 ∧ 〈NB〉 t1
∧ 〈Stime〉 s1

∧ 〈Etime1〉 (e1 ∧ 〈F〉 s1)
∧ 〈Etime2〉 (e1 ∧ 〈P〉 s1)
∧ 〈Speaker〉 x1 ∧ 〈Hearer〉 y1

)
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Don believes that David thinks that Rebecca will be successful. (8.35)

@b1(be3

∧ 〈Actor〉 (r1 ∧ Rebecca1)
∧ 〈Patient〉 (s1 ∧ succesful1)
∧ 〈EventMod〉 conditional
∧ 〈NB〉 s1 ∧ 〈NB〉 b1 ∧ 〈NB〉 r1
∧ 〈Stime〉 s2

∧ 〈Etime1〉 (e1 ∧ 〈P〉 s2)
∧ 〈Etime2〉 e2
∧ 〈Speaker〉 x1 ∧ 〈Hearer〉 y1

)
@t1 (think1

∧ 〈Actor〉 (d1 ∧ David1)
∧ 〈Effect〉 b1
∧ 〈EventMod〉 conditional
∧ 〈NB〉 t1 ∧ 〈NB〉 d1 ∧ 〈NB〉 b1
∧ 〈Stime〉 s2

∧ 〈Etime1〉 (e3 ∧ 〈F〉 s2)
∧ 〈Etime2〉 (e4 ∧ 〈P〉 s2)
∧ 〈Speaker〉 x1 ∧ 〈Hearer〉 y1

)
@b2(believe1

∧ 〈Actor〉 (d2 ∧ Don1)
∧ 〈Effect〉 t1
∧ 〈NB〉 b2 ∧ 〈NB〉 t1 ∧ 〈NB〉 d2

∧ 〈Stime〉 s2

∧ 〈Etime1〉 (e5 ∧ 〈F〉 s2)
∧ 〈Etime2〉 (e6 ∧ 〈P〉 s2)
∧ 〈Speaker〉 x1 ∧ 〈Hearer〉 y1

)
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‘Seek’ is a transitive verb. (8.36)

@b1(be3

∧ 〈Actor〉 (s1 ∧ 〈Identity〉 (s2 ∧ seek))
∧ 〈Patient〉 (v1 ∧ verb1 ∧ 〈Rstr〉 (t1 ∧ transitive1))
∧ 〈NB〉 t1 ∧ 〈NB〉 v1 ∧ 〈NB〉 s1

∧ 〈Stime〉 s3

∧ 〈Etime1〉 (e1 ∧ 〈F〉 s3)
∧ 〈Etime2〉 (e2 ∧ 〈P〉 s3)
∧ 〈Speaker〉 x1 ∧ 〈Hearer〉 y1

)

Seeing is believing. (8.37)

@s1(see1

∧ 〈Actor〉 a1

∧ 〈Patient〉 b1
∧ 〈Consequence〉 b2
∧ 〈EventMod〉 conditional
∧ 〈NB〉 s1

∧ 〈Stime〉 s2

∧ 〈Etime2〉 e1
∧ 〈Speaker〉 x1 ∧ 〈Hearer〉 y1

)
@b2(believe1

∧ 〈Actor〉 a1

∧ 〈Patient〉 b1
∧ 〈When〉 (a2 ∧ always1)
∧ 〈NB〉 b2
∧ 〈Stime〉 s2

∧ 〈Etime1〉 (e1 ∧ 〈P〉 s2)
∧ 〈Etime2〉 e2
∧ 〈Speaker〉 x1 ∧ 〈Hearer〉 y1

)
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