Mgr. V. NOVÁK

Posudek oponenta státní rigorózní komise:<sup>1</sup>

Na základě žádosti uchazeče z 27. 2. 2006 Komise uznala státní doktorskou obhajobu vykonanou dne 12. 1. 2006 jako práci rigorózní

V Praze dne 16. 3. 2006

Podpis oponenta

Posudek oponenta rigorózní práce<sup>2</sup>

Komise uznala diplomovou práci Mgr. V. Nováka "Logical Representation of Language Structures" obhájenou 20. 5. 2004 na MFF UK jako práci rigorózní.

V Praze dne 16. 3. 2006

Podpis oponenta

Průběh obhajoby rigorózní práce:

Výsledek:

V Praze dne 16. 3. 06

Podpisy členů komise

Podpis předsedy

<sup>1</sup> V případě nedostatku místa je možno přiložit posudek na samostatný list.

<sup>2</sup> V případě nedostatku místa je možno posudek přiložit na samostatný list.